
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Scolastico Comprensivo «BALILLA  PAGANELLI» 

Scuola dell’Infanzia -  Primaria – Secondaria I grado 

Metodo Montessori – Scuola Senza Zaino – Cl@ssi 2.0 

Via Friuli 18 20092 - Cinisello Balsamo (MI) 
Tel.02/66047583 – 0266047832  

Cod.Mec.: MIIC82500Q - C.F. 85007770150 – Codice Univoco:UFX3MA 

 MIIC82500Q@ISTRUZIONE.IT - PEC: MIIC82500Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Sito Web http://www.isc-paganelli.edu.it  

 

 

AI DOCENTI 

 

Maria Antonia Lacroce 

Rosa Natale 

Bruno Macrì 

 

AI GENITORI INTERESSATI 

 

e p.c. 

 

AL D.S.G.A. 

 

 

 

OGGETTO: Nomina commissione ESAMI DI IDONEITÀ per l’ammissione alla classe 

terza della scuola primaria per l’a.s. 2020-2021 

 

 

 

VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 67 recante “Norme in materia di valutazione e certificazione 

delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato”; 

 

VISTA la C.M. n. 27 del 5 aprile 2011 contenente disposizioni per gli esami di idoneità e di 

licenza nel primo ciclo d’istruzione;   

 

VISTO il D.L. 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla L. 6 giugno 2020, n. 41; 

 

VISTA l’O.M. n. 11 del 16/05/2020 concernente la valutazione finale degli alunni per l’anno 

scolastico 2019/2020 e prime disposizioni per il recupero degli apprendimenti; 

 

VISTA la richiesta dei genitori pervenuta presso questa istituzione scolastica in data 

30.04.2020 (ns. Prot. n. 1791-5 del 27.06.2020);  

 

RAVVISATA  la necessità di istituire una commissione per gli esami di idoneità della scuola 

primaria;   

 

ACQUISITA la disponibilità dei docenti; 

 

DECRETA 

 

è indetta la sessione unica per gli esami di idoneità per la classe terza della scuola primaria;  

 

è costituita la commissione degli esami di idoneità della scuola secondaria, così composta: 

 

  

DOCENTI DISCIPLINE 

Maria Antonia Lacroce Area linguistica e antropologica 

Rosa Natale Area matematica, scientifica e tecnologica 

Bruno Macrì Inglese 

 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
17

92
 -

 2
7/

06
/2

02
0 

- 
5.

 S
T

U
D

E
N

T
I E

 D
IP

LO
M

A
T

I -
 U

Firmato digitalmente da LEO LUIGI

mailto:MIIC82500Q@ISTRUZIONE.IT
mailto:MIIC82500Q@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.isc-paganelli.edu.it/


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Scolastico Comprensivo «BALILLA  PAGANELLI» 

Scuola dell’Infanzia -  Primaria – Secondaria I grado 

Metodo Montessori – Scuola Senza Zaino – Cl@ssi 2.0 

Via Friuli 18 20092 - Cinisello Balsamo (MI) 
Tel.02/66047583 – 0266047832  

Cod.Mec.: MIIC82500Q - C.F. 85007770150 – Codice Univoco:UFX3MA 

 MIIC82500Q@ISTRUZIONE.IT - PEC: MIIC82500Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Sito Web http://www.isc-paganelli.edu.it  

 

 

 

La Commissione è presieduta dal Dirigente scolastico. Svolge le funzioni di Segretario la 

docente Maria Antonia Lacroce. 

 

Gli esami di idoneità si svolgeranno il giorno 7 luglio 2020 presso la Sede Centrale (Via Friuli, 

18).   

 

Le prove degli esami di idoneità vertono sui piani di studio delle classi per le quali i candidati 

non siano in possesso di promozione o di idoneità. 

 

L’esame di idoneità alle classi della scuola primaria e alla prima classe della scuola secondaria 

di I grado consiste in prove scritte, riguardanti, rispettivamente l’area linguistica (italiano e 

inglese) e l’area matematica ed in un colloquio inteso ad accertare l’idoneità dell’alunno alla 

frequenza della classe per la quale sostiene l’esame.  

 

La valutazione delle prove è effettuata collegialmente dalla Commissione con l’attribuzione, a 

maggioranza, di voti numerici espressi in decimi.  

 

L’esame è superato se il candidato ottiene almeno sei/decimi in ogni prova d’esame. I 

candidati il cui esame abbia avuto esito negativo, possono essere ammessi a frequentare altra 

classe inferiore, a giudizio della commissione esaminatrice.  

  

L’esito degli esami di idoneità sarà notificato ai genitori per posta elettronica il giorno 8 luglio 

2020, con al sola indicazione: idoneo/non idoneo alla classe.  

 

Al candidato che supera l’esame di idoneità viene rilasciato un certificato recante indicazione 

dell’esito dell’esame sostenuto e dei voti attribuiti alle singole prove.    

 

Si allega il cronoprogramma delle operazioni d’esame. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Luigi Leo 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
17

92
 -

 2
7/

06
/2

02
0 

- 
5.

 S
T

U
D

E
N

T
I E

 D
IP

LO
M

A
T

I -
 U

Firmato digitalmente da LEO LUIGI

mailto:MIIC82500Q@ISTRUZIONE.IT
mailto:MIIC82500Q@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.isc-paganelli.edu.it/


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Scolastico Comprensivo «BALILLA  PAGANELLI» 

Scuola dell’Infanzia -  Primaria – Secondaria I grado 

Metodo Montessori – Scuola Senza Zaino – Cl@ssi 2.0 

Via Friuli 18 20092 - Cinisello Balsamo (MI) 
Tel.02/66047583 – 0266047832  

Cod.Mec.: MIIC82500Q - C.F. 85007770150 – Codice Univoco:UFX3MA 

 MIIC82500Q@ISTRUZIONE.IT - PEC: MIIC82500Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Sito Web http://www.isc-paganelli.edu.it  

 

 

 

ALLEGATO 

 

 

 

 

CRONOPROGRAMMA DELLE OPERAZIONI RELATIVE AGLI ESAMI DI IDONETÀ 

 

 

 

 

  8:00 –   8:30 

Riunione preliminare: 

- analisi documentazione e programmi presentati 

- definizione criteri di valutazione delle prove scritte 

- scelta delle prove d’esame 

  8:30 –   9:00 Prova scritta di italiano 

  9:00 –   9:15 Intervallo 

  9:15 –   9:45 Prova scritta di matematica 

  9:45 – 10:00 Intervallo 

10:00 – 10:15 Prova scritta di inglese 

La vigilanza durante lo svolgimento delle prove scritte è garantita dal Presidente e dal 

Componente della disciplina oggetto di prova. 

La correzione delle prove scritte seguirà, nell’ordine, lo svolgimento delle stesse. 

11:00 – 11:30 Colloquio multidisciplinare 

11:30 – 12:00 Scrutinio finale 

 

 

 

 

 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
17

92
 -

 2
7/

06
/2

02
0 

- 
5.

 S
T

U
D

E
N

T
I E

 D
IP

LO
M

A
T

I -
 U

Firmato digitalmente da LEO LUIGI

mailto:MIIC82500Q@ISTRUZIONE.IT
mailto:MIIC82500Q@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.isc-paganelli.edu.it/

